UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Số:        Quảng Ngãi, ngày 16 tháng 6  năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt đề cương và dự toán chi tiết “Xây dựng cơ sở dữ liệu, phần mềm

quản lý thông tin công tác dân tộc để hỗ trợ thông tin, tuyên truyền vùng

dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh”

TRƯỞNG BAN BAN DÂN TỘC TỈNH QUẢNG NGÃI

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015;

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin năm 2006;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ về

Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ quy

định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách

nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 03/2020/TT-BTTTT ngày 24/2/2020 của Bộ Thông tin

và Truyền thông quy định về lập đề cương và dự toán chi tiết đối với hoạt động

ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên thuộc nguồn

vốn ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết số 07/2018/NQ-HĐND ngày 13/7/2018 của Hội Đồng

nhân dân tỉnh ban hành về phân cấp quản lý, sử dụng tài sản công thuộc phạm vi

quản lý của tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Báo cáo số 611/KQTĐ-STTTT ngày 01/6/2021 của Sở Thông tin

và Truyền thông về Kết quả thẩm định Phương án, giải pháp kỹ thuật, công nghệ

của đề cương và dự toán chi tiết: Xây dựng cơ sở dữ liệu, phần mềm quản lý

thông tin công tác dân tộc để hỗ trợ thông tin, tuyên truyền vùng dân tộc thiểu số

và miền núi trên địa bàn tỉnh;

Xét đề nghị của Trưởng Phòng Tuyên truyền và Địa bàn về việc Phê duyệt

đề cương và dự toán chi tiết: Xây dựng cơ sở dữ liệu, phần mềm quản lý thông

tin công tác dân tộc để hỗ trợ thông tin, tuyên truyền vùng dân tộc thiểu số và

miền núi trên địa bàn tỉnh,

.

2

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt đề cương và dự toán chi tiết Xây dựng cơ sở dữ liệu,

phần mềm quản lý thông tin công tác dân tộc để hỗ trợ thông tin, tuyên truyền

vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh với các nội dung chủ yếu

sau:

1. Đơn vị sử dụng ngân sách: Ban Dân tộc tỉnh.

2. Tổ chức lập đề cương và dự toán chi tiết: Công Ty Cổ phần Thương Mại

- Kỹ Thuật Tam Thành Phát; Địa chỉ: 64/30 Bắc Sơn, Phường Nghĩa Chánh, TP

Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi.

3. Mục tiêu, quy mô:

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông vào công tác

thông tin, tuyên truyền về dân tộc trên địa bàn tỉnh.

- Tạo lập được cơ sở dữ liệu, số hóa các sản phẩm, tài liệu thông tin,

tuyên truyền về dân tộc và cập nhật lên phần mềm.

 - Tạo lập công cụ để phục vụ công tác chuẩn hóa, lưu trữ các sản phẩm,

tài liệu thông tin, truyên truyền về dân tộc; chia sẻ, phân phối nguồn dữ liệu

phục vụ công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh được thuận lợi, nhanh chóng.

- Xây dựng Cơ sở dữ liệu, phần mềm: Phần mềm phục vụ lưu trữ, số hóa,

chia sẻ các sản phẩm, tài liệu thông tin, tuyên truyền về dân tộc;

- Tập huấn sử dụng, quản trị phần mềm dành cho cán bộ thực hiện tại Ban

Dân tộc tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố và các xã, phường, trị trấn trên địa bàn

tỉnh có người đồng bào sinh sống.

- Số hóa và cập nhật dữ liệu: số hóa các sản phẩm, tài liệu thông tin, tuyên

truyền về dân tộc trên địa bàn tỉnh cập nhật vào cơ sở dữ liệu mới xây dựng để

phục vụ thông tin, tuyên truyền, quản lý, tìm kiếm, chia sẻ dữ liệu đến công

chúng quan tâm.

- Triển khai hệ thống cơ sở dữ liệu, phần mềm quản lý thông tin công tác

dân tộc để hỗ trợ thông tin, tuyên truyền vùng dân tộc thiểu số trên toàn tỉnh.

4. Giải pháp kỹ thuật, công nghệ và các nội dung ứng dụng công nghệ

thông tin chủ yếu:

- Phần mềm phục vụ lưu trữ, số hóa, chia sẻ các sản phẩm, tài liệu thông

tin, tuyên truyền về dân tộc trên địa bàn tỉnh với sản phẩm đầu ra là tuyên truyền

cho người dùng cuối sử dụng và với việc triển khai từ cấp tỉnh đến cấp xã nên

phải được xây dựng theo xu hướng công nghệ phổ biến hiện nay như công nghệ

web, tương thích mobile để đạt kết quả, tra cứu thông qua mạng internet tối ưu

nhất: công nghệ Microsoft (.NET), HTML5, ASP.NET, cơ sở dữ liệu Microsoft

SQL Server (2012,2016 hoặc cao hơn).

- Phần mềm được xây dựng tuân thủ kiến trúc chính quyền điện tử tỉnh

Quảng Ngãi; các yêu cầu về kết nối, liên thông, chia sẻ dữ liệu; xây dựng, triển

3

khai hệ thống phần mềm đảm bảo theo Quyết định số 918/QĐ-UBND về việc

phê duyệt đề án xây dựng Chính quyền điện tử tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2018-

2022.

- Phần mềm phục vụ lưu trữ, số hóa, chia sẻ các sản phẩm, tài liệu thông

tin, tuyên truyền về dân tộc trên địa bàn tỉnh đáp ứng yêu cầu áp dụng các tiêu

chuẩn kỹ thuật có liên quan theo hướng dẫn quy định tại Thông tư số

39/2017/TT-BTTTT ngày 15/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền

thông về Ban hành Danh mục tiêu chuẩn kỹ thuật về ứng dụng công nghệ thông

tin trong cơ quan nhà nước.

- Phần mềm dự kiến được cài đặt tại Trung tâm dữ liệu tỉnh Quảng Ngãi,

tận dụng hạ tầng sẵn có của Trung tâm Dữ liệu tỉnh về tài nguyên máy chủ,

đường truyền, nhân sự quản lý là đảm bảo tính đồng bộ, quản lý tập trung, bảo

đảm về an toàn, an ninh thông tin và phù hợp với xu hướng phát triển hiện nay.

- Phương án, giải pháp kỹ thuật, công nghệ hệ thống phần mềm đáp ứng

tuân thủ theo các chỉ tiêu kinh tế kỹ thuật, quy chuẩn và tiêu chuẩn kỹ thuật của

kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Quảng Ngãi; các yêu cầu về kết nối, liên

thông, chia sẻ dữ liệu; yêu cầu tiêu chuẩn kỹ thuật có liên quan theo hướng dẫn

quy định tại Thông tư số 39/2017/TT-BTTTT ngày 15/12/2017 của Bộ trưởng

Bộ Thông tin và Truyền thông về Ban hành Danh mục tiêu chuẩn kỹ thuật về

ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan nhà nước.

- Tiêu chuẩn kỹ thuật để kết nối với các hệ thống CSDL hiện có của tỉnh,

phù hợp với khung kiến trúc Chính phủ điện tử Việt Nam 2.0; Nghị định số

47/2020/NĐ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về quản lý, kết nối và chia sẻ dữ

liệu số của cơ quan nhà nước.

Xây dựng cơ sở dữ liệu, phần mềm quản lý thông tin công tác dân tộc để

hỗ trợ thông tin, tuyên truyền vùng dân tộc thiểu số là việc ứng dụng công nghệ

thông tin để số hóa lưu trữ các sản phẩm, tài liệu thông tin, tuyên truyền về dân

tộc trên địa bàn tỉnh cập nhật vào cơ sở dữ liệu phục vụ thông tin, tuyên truyền,

quản lý, tìm kiếm, chia sẻ dữ liệu đến tổ chức, người dân và để hỗ trợ thông tin,

tuyên truyền vùng dân tộc thiểu số trên toàn tỉnh.

5. Dự toán chi tiết:

Tổng kinh phí thực hiện: 561.000.000 đồng (Bằng chữ: Năm trăm sáu

mươi mốt triệu đồng).

Trong đó:

- Chi phí xây lắp: Không.

- Chi phí thiết bị: 511.400.000 đồng.

- Chi phí quản lý: 9.486.470 đồng.

- Chi phí tư vấn: 37.581.656 đồng.

- Chi phí khác có liên quan: 2.530.000 đồng.

4

6. Nguồn vốn: Ngân sách nhà nước tỉnh được giao tại Quyết định số

856/QĐ-UBND ngày 14/12/2020 của UBND tỉnh về việc giao dự toán thu ngân

sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2021 đối với Ban

Dân tộc tỉnh.

7. Địa điểm thực hiện: Ban Dân tộc tỉnh.

8. Thời gian thực hiện: Năm 2021.

Điều 2. Phòng Tuyền truyền và Địa bàn có trách nhiệm tổ chức thực hiện

theo đúng quy trình, quy định hiện hành của nhà nước. Trong quá trình triển khai

thực hiện lưu ý tiếp thu những ý kiến thẩm định của Sở Thông tin và Truyền thông

tại Báo cáo thẩm định số 611/KQTĐ-STTTT ngày 01/6/2021 và các quy định của

pháp luật về quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân

sách nhà nước.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng thuộc Ban Dân tộc tỉnh và

các đơn vị có liên quan khác chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. Quyết

định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Lưu: VP, kế toán.

TRƯỞNG BAN

Trần Văn Mẫn

		2021-06-16T10:01:10+0700

		2021-06-16T10:01:10+0700